1 des Corts de Barcelone de 1300. 11- Interdiction d’octroyer des privilèges généraux ou 

particuliers ou des concessions contraires aux ordonnances. 17- Confirmation de la disposition 

13 des Corts de Barcelone de 1292.  

A : ACA, Codex de Ripoll, n° 38, ff. 84-sq. 

B : BEsc., Z., j. 4, ff. 80-sq. 

Publ. : CARAVYC, vol. 1, t. 1, p. 216-229. 

 Nos Jacobus, Dei gratia Rex Aragonum Maiorice Valencie1162 Comes Barchinone et 

Urgelli et Dominus Montispesulani, per nos et omnes nostros successores tam in Aragonia 

Catalonia Maiorice Minorice in Montispesulano1163 quam in Regno Valencie, et universo 

dominio et jurediccione nostra, quod1164 alicubi nunc habemus vel imposterum nos et 

successores nostri auxiliante Domino habituri sumus, pro amore Domini nostri Jhesu Christi et 

gloriose Virginis Matris sue et remedio anime nostre imperpetuum statuimus, quod quicunque 

iudeus, vel sarracenus, spiritus sancti gracia fidem voluerit recipere ortodoxam et babtismi 

1160 Item ordinamus et statuimus quod sagiones ponantur in curiis boni et idonei et quod sint pauci, ita tamen quod 

sufficiant ad ipsum officium. 
1161 Item ordinamus et statuimus quod aliquis vicarius vel officialis noster non possit ponere penam alicui militi 

vel homini de ordine sine concessione militis vel hominis de ordine religioso, salva pena apposita in carta pacis 

et treuge et usaticorum Barchinone. 
1162 B : « Maioricarum et Valencie ». 
1163 B : « Maioricis, Montepesulano ». 
1164 B : « quam ». 
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lavarum salutaris1165, libere et absque ullius contradiccione possit hoc facere, non obstante 

predecessorum nostrorum vel alicuius status1166 prohibicione vel pactus1167 vel etiam super hoc 

obtenta consuetudine. Ita quod propter hoc non de bonis suis mobilibus et immobilibus et 

semoventibus qui prius habebat amitat ; immo universa secure ac libere habeat et tenat et 

possideat auctoritate nostra. Et salva legittima filiorum et iure proximorum conversi ; ita 

quod1168 de bonis conversi dicti filii seu proximi nichil ipso vivente, set post mortem eius illud 

solum et non amplius petere1169 quam si decessissent in iudaysmo vel paganismo 

rationabiliter1170 potuissent. Ut sint tales divina ex hoc gracia1171 promerentur ; sic et nostram, 

qui Dei voluntatem ac beneplacitum immutare debemus, obtinere noscantur. 

 Statuimus insuper imperpetuum et firmiter sub pena peccuniaria, arbitrio iudicis 

infligenda, prohibemus ne alicui de iudaysmo vel paganismo1172 ad fidem nostram Chatolicam 

converso presumat aliquis, cuiuscumque condicionis sit, impproprerare condicionem suam 

dicendo vel vocando eum renegat vel tornadis, vel consimile verbum. 

 Volumus etiam et statuimus quod quandocumque Archiepiscopus Episcopi vel fratres 

predicatores aut minores accesserint ad villas vel loca ubi Sarraceni vel iudei moram fecerint, 

et verbum Dei dictis iudeis vel serracenis proponere voluerint, ipsi ad convocacionem eorum 

perveniant1173, et pacienter audiant predicacionem eorum. Et oficiales nostri, si gratis venire 

noluerint, eos ad hoc omni excusacione postponita compellant. Mandamus itaque vicariis 

baiulis curiis et nostris subditis officialibus1174 universis presentibus et futuris quatenus dicta 

omnia prescripta1175 ubique teneri et observari inviolabiliter faciant si de nostri confidunt gratia 

et1176 amore. 

II. De ordinacione inquisitorum contra officiales. Rubrica1177. 

1165 B : « spiritus Dei gracia lavacrum salutare accipere voluerit ». 
1166 B : « statuto ». 
1167 B : « pacto ». 
1168 B : « Ita videlicet quod ». 
1169 B : « petere valeant ». 
1170 B : « petere racionaliter ». 
1171 B : « divinam ex hoc graciam ». 
1172 B : « vel paganismo » manquant. 
1173 B : « conveniant ». 
1174 B : « et officialibus ». 
1175 B : « predicta ». 
1176 B : « vel ». 
1177 B : « Quod omnes officiales amoveantur ab officiis, et quod inquiratur contra eos ». 
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 Item ordinamus de consilio approbacione et concessione1178 omnium predictorum super 

capitulo per nos facto in generali Curia1179 Barchinone quod íncipit : Item quod vicarii et baiuli, 

etc., et super quodam alio capitulo alterius curie1180 Barchinone per nos facto1181, quod incipit: 

Item, quod omnis vicarius et subvicarius et baiulis et curia et judex ordinarius et assessor et 

carcerius et sagio et alii officiales, qui utantur iurediccione, qui nunc sit in officio, etc1182. ; et 

super capitulo facto per nos in generali Curia Ilerde, quod íncipit : In primis super primo et 

secundo capitulis dicte curie Barchinone et1183 in quibus fit mencio, etc. ; quod nunc de presenti 

omnis vicarii et subvicarii baiuli et subbaiuli curie, et locatenentes curiarum, et assessores et 

judices ordinarii, et omnes alii officiales nostri, qui utantur1184 iurediccione, exeant et 

removeantur per nos de vicariis et baiulis et aliis eorum officiis, et quod per nos nunc 

eligantur1185 unus miles et unus civis et unus iureperitus1186 in qualibet vicaria, et quod sint de 

qualibet vicaria. Qui miles et civis vel homo ville et iureperitus1187 habeant et eligant unum 

notarium et inquirant ad sumptus1188 nostros contra dictos officiales, et contra etiam illos1189 qui 

fuerint1190 officiales et qui sunt electi vel remoti ab officiis eorundem contra quos non est facta 

inquisicio. Et inquirant et indagent seu concerquent1191 contra dictos officiales, si ipsi officiales 

fuerint1192 negligentes in custodiendo deffendendo manutendo iurediccionem1193 et iura nostra, 

et si consenserint1194 vel fraudem fecerunt pro denariis vel alia de causa in dampnum nostrum 

et1195 diminucionem iurediccionis1196 nostre, et inquirant etiam contra dictos officiales super 

statutis et ordinacionibus curiarum preteritarum et curie presentis fractis vel non servatis, et 

super omnibus et singulis injuriis factis1197 per dictos officiales universitatibus ecclesiis prelatis 

personis ecclesiasticis richis hominibus militibus et civibus et aliis quibuscumque personis 

1178 B : « consensu ». 
1179 B : « curia prima ». 
1180 B : « secunde ». 
1181 B : « facte ». 
1182 B : « Primerament, que tot veguer sotsveguer e batle e cort e jutge ordinari et assessor e carcerer e saig e 

altre official, qui ara usa de jurisdiccio e qui ara sia en loffici, etc. ». 
1183 B : manquant. 
1184 B : « utuntur ». 
1185 B : « eligatur ». 
1186 B : « iurisperitus ». 
1187 B : « iurisperitus ». 
1188 B : « supertos ». 
1189 B : « illos etiam ». 
1190 B : « fuerunt ». 
1191 B : « indegent seu enserquen ». 
1192 B : « fuerunt ». 
1193 B : « et manutenendo jurisdiccionem ». 
1194 B : « consenserunt ». 
1195 B : « vel ». 
1196 B : « jurisdiccionis ». 
1197 B : « iniuriis et torts factis ». 
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singularibus, et super omnibus aliis in quibus dicti officiales vel eorum aliquis in eorum officio 

vel tenendo officium delinquerint. Et iurent super Sancta Dei Evangelia, et faciant homagium 

nobis quod bene et legaliter inquirant contra dictos officiales, et condempnent vel absolvant 

ipsos secundum iusticiam et eorum bonam conscienciam1198 ; ita tamen quod in proprietate vel 

possessio alicuius rei vel in aliquo alio casu ex sentencia vel processu dictorum inquisitorum 

nen possit ius adquiri nec preiudicium aliquod fieri nobis vel alicui alii persone, nisi tamen 

modo1199 quantum ad condempnacionem vel absolucionem criminis vel culpe dictorum 

officialium, cum ex isto capitulo summarie inquiratur et inquiri debeat et pronunciari tamen1200 

de culpa et crimen1201 officialium et non de alia re. Et denunciaciones et querele et querimonie 

dentur dictis inquisitoribus infra unum mensem, qui incipiat quando officialis inicipiet tenere 

tabulam ; et postea, infra III1202 menses sequentes, dicti inquisitores determinent ipsas 

questiones1203 sumarie et sine figura iudicii ex suo officio vel eo modo quo eis videbitur 

faciendum, remotis timore amore mala voluntate et omni servicio et alia fraude. Et quod nos 

seu procurator noster seu aliquis alius officialis noster non impediamus in totum vel in partem, 

nec nobis reservemus dictam inquisicionem vel cognicionem vel pronunciacionem eiusdem1204 

vel partem eiusdem ; immo nos et procurator et officiales nostri mandemus et mandari faciamus 

execucioni quecumque per dictos inquisitores fuerint judicata quantum ad satisfaccionem 

faciendam, juxta sentenciam dictorum inquisitorum, illi vel1205 illis quibus dicti officiales 

dampnum dederint vel iniuriam intulerunt1206. Set tamen nos, si voluerimus, possimus facere 

graciam vel remissionem illis qui fuerint condempnati, de eo tamen quod nobis fuerit 

adiudicatum per dictos inquisitores tantum, et etiam de pena corporali, si forsan ipsi officiales 

vel eorum aliquis inde1207 fuerint condempnati. Quorum1208 remissionem et graciam possimus 

facere si voluerimus, postquam tamen sentencia lata fuerit per dictos inquisitores. Et si aliquis 

vel aliqui dictorum officialium fuerint condempnati, serventur contra ipsos capitula generalium 

curiarum Barchinone et Ilerde. Et si inventi fuerint sine culpa et absoluti, quod nos possimus 

ipsos tornare in officiis. et quod dicti vicarii et alii officiales predicti, tam illi qui nunc sunt in 

1198 B : « conscienciam, etc ». 
1199 B : « tantummodo ». 
1200 B : « tantum ». 
1201 B : « crimine et culpa ». 
1202 B : « tres ». 
1203 B : « inquisiciones ». 
1204 B : « eius ». 
1205 B : « seu ». 
1206 B : « intulerint ». 
1207 B : manquant. 
1208 B : « Quam ». 
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officiis supradictis1209, quam illi qui iam exierunt de ipsis officiis, et illi etiam qui decetero erunt 

in officiis supradictis teneantur et habeant personaliter, vel per procuratorem sufficientem, 

tenere tabulam et comparere rendere1210 procedere coram dictis inquitoribus super omnibus 

supradictis. Et si aliquis dictorum trium1211 inquisitorum propter infirmitatem vel aliud 

legittimum impedimentum non possent1212 interesse vel intendere in premissis1213, quod reliqui 

duo nomine et auctoritate nostra possint alium eligere et sibi associare, qui una cum eis procedat 

super predictis secundum formam supradictam; et ille quem in hac causa elegerint1214, vel 

associaverint, similiter faciant1215 iuxtam formam superioirs positam sacramentum et 

homagium recipiat nomine et auctoritate nostra. Et dicti inquisitores habeant istud posse usque 

ad primam generalem curiam Chatalonie. Et tamen nos eligamus1216 alios tres secundum 

formam predictam, qui habeant illud idem posse, usque ad aliam curiam generalem tunc 

proxime venturam. Et postea secundum1217 eandem formam fiat eleccio dictorum trium 

inquisitorum in qualibet curia generali. Et simili modo nos removeamus de ipsis officiis omnes 

et singulos officiales predictos de trienno in triennium in qualibet curia generali. Et si curie 

generales prorogabantur teneri aliqua necessitate prout in capitulis curiarum generalium1218 

preteritarum continetur, quod inquisiciones et mutacio aut remocio officialium non 

prorogarentur1219 ; immo de trienno in triennium in Carniprivio quadragesime per nos fiernet, 

prout superius continetur. Et si aliquis dictorum officialium fuerint condempnatus in quantitate 

quingentorum1220 solidorum, vel in minori etiam quantitate, vel in aliqua alia re valenti 

quingentos solidos vel minus, per dictos inquisitores, quod idem officialis condempnatus non 

possit appellare inde, sed de condempnacione maioris valoris vel1221 quantitatis Quingentorum 

solidorum. Et de qualibet sentencia, cuiuscunque quantitatis sit, ex qua sequeretur ipsi officiali 

infamia secundum capitulum generalis curie Ilerde, et de sentencia pene corporalis possit 

appellare dictus officialis semel juxta capitulum generale curie Barchinone. Et ille similiter, qui 

dederit peticionem contra officialem, possit appellare simili modo si voluerit, si in quantitate 

1209 B : manquant. 
1210 B : « comparere et respondere et procedere ». 
1211 B : manquant. 
1212 B : « posset ». 
1213 B : « predictis ». 
1214 B : « hoc casu elegerint ». 
1215 B : « sibi faciat ». 
1216 B : « Et tunc eligamus ». 
1217 B : « Et preterea secundum istam ». 
1218 B : « generalium curiarum ». 
1219 B : « prorogaretur ». 
1220 B : « D ». 
1221 B : « seu ». 
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vel in re valenti ultra D solidos ei videretur1222 per dictos inquisitores fore agravatum ; scilicet 

quod inde absolvissent dictum officialem. Et etiam quod quilibet possit se juvare beneficio 

appellacionis partis alterius. Et quantitas dictorum D solidorum intelligatur tantummodo de una 

sentencia singulari, lata contra ipsum officialem pro una universitate vel pro una persona vel 

pluribus, et non possit intelligi nec multiplicari de condempnacionibus factis in diversis 

sentenciis. Et nos nunc de presenti, et postea semper in qualibet curia generali, assignemus duos 

jureperitos1223 idóneos ; scilicet unum in civitate Barchinone et alium in civitate Ilerde, pro 

determinandis appellacionibus per predictos factis iuxta formam predictam. Qui duo judices 

appellacioni1224 sacramentum et homagium nobis faciant quod determinent et determinare 

habeant secundum iusticiam et eorum bonam conscienciam dictas appellaciones, et quamlibet 

earundem infra XXX dies continue subsequentes, postquam dicta appellacio facta fuerit. Et 

quod dicti iudices appellacioni et utrique1225 eorum infra dictos XXX1226 dies possint procedere 

et procedi facere de hora in horam et1227 de die in diem, et summarie et sine figura iudicii, 

secundum quod eisdem iudicibus vel eorum alteri videbitur faciendo1228. Et iudex dictarum 

appellacionum qui assignabitur in1229 civitate Barchinone determinet appellaciones ad nos 

factas per officiales vel quaslibet1230 personas alias vel universitates de vicariis vel baiulis 

Barchinone et vallensii1231 et Gerunde et Bisulduni Ausonie Begiarum1232 Berge et Berguitanii 

et Ripollensii1233 et Villefranche et Montisalbi. Et alter iudex appellacionum, qui assignabitur 

in civitate Ilerde, determinet appellaciones ad nos factas per officiales vel quaslibet alias 

personas vel universitates de vicariis vel baiulis Ilerde Rippacurcie1234 Pallariensis Cervarie 

Tarrege1235 Dertuse et montenearum de Pradis, secundum formam predictam. Intelligatur tamen 

quod hec1236 locum non habeant1237 in officialibus nunc habentibus1238 dicta officia ad 

imperpetuum, nec1239 ad violarium, quantum ad remocionem et suspencionem officiorum, set 

1222 B : « videbitur ». 
1223 B : « jurisperitos ». 
1224 B : « appellacionum ». 
1225 B : « appellacionum et uterque ». 
1226 B : « triginta ». 
1227 B : manquant. 
1228 B : « faciendum ». 
1229 B : manquant. 
1230 B : « quaslibet alias ». 
1231 B : « Vallesii ». 
1232 B : « Visulduni Ausone Bagiarum ». 
1233 B : « Berguitani et Ripollesii ». 
1234 B : « Ripecurcie ». 
1235 B : « Tarrage ». 
1236 B : « hoc ». 
1237 B : « habeat ». 
1238 B : « qui nunc habent ». 
1239 B : « vel ». 
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fiat inquisicio contra eos per dictos inquisitores iuxta formam predictam. Et si inventum fuerit 

quod in aliquo delinquerint in eorum officio, vel tenendo officium, quod inde puniantur ad 

cognicionem et arbitrium dictorum inquisitorum ; qui omnia servent et sequantur decetero 

contra officiales futuors secundum formam predictam. In istis autem vel in aliquo istorum non 

intelligatur persona Illustris et Karissimi Infantis filii nostri procuratoris Catalonie, vel eius 

locum tenentis, vel etiam curie judicum dicti Infantis et eius locum tenentis. Set tamen dictus 

Infans et alii supradicti teneantur tenere et observare ordinaciones curiarium preteritarum et 

presentis et etiam futurarum. Alia contenta in constitucionibus aliarum curiarum generalium 

Chatalonie remaneant et sint in suo pleno robore et valore. 

V. Declaracio1240. 

 Item ordinamus quod capitula dicti Domini Regis Petri bone memorie patris nostri, facta 

in generali curia Barchinone, unum quorum íncipit : Item quod omnes cause que sint 

Chatalonia1241, etc, et aliud incipit : Item quod cause vicarie tractentur etc. teneantur et 

observentur. Et declaramus de approbacione et concensu1242 presentis curie generalis quod, 

sicut dicit quod cause cuiuslibet vicarie determinentur1243 infra quamlibet vicariam, quod1244 

intelligatur quod cause cuiuslibet baiulie determinentur infra quamlibet baiuliam. 

VI. De usurariis non tenendis1245 officium publicum. 

 Item ordinamus quod aliquis usurarius non possit tenere officium publicum nec 

iurediccionem1246. 

VII. De confirmacione capituli1247. 

 Item ordinamus quod capitulum factum in generali curia Barchinone per 

excellentissimum Dominum Regem Petrum bone memorie1248 patrem nostrum, quod íncipit : 

Ordinamus etiam quod iudices de curia1249 etc., servetur et teneatur sine omni distinccione et 

1240 B : « Quod cause cuiuslibet vicarie et cuiuslibet baiulie terminentur infra ipsas baiulias et vicarias ». 
1241 B : « Cathalonia ». 
1242 B : « consensu ». 
1243 B : « terminentur ». 
1244 B : « et quod ». 
1245 B : « Quod usurarius non teneat ». 
1246 B : « jurisdicciones ». 
1247 B : « Quod judices curie domini regis non recipiant salarium nec servicium ». 
1248 B : « bone memorie » manquant. 
1249 B : « curia nostra ». 
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interpretacione. Et qui contrafecerit, quod non possit de inde iudex esse curie nostre, et habeat 

reddere in duplo salarium quod receperit1250. 

VIII. Declaracio seu addicio. 

 Item ordinamus super capitulo facto per Dominum Regem Alfonsum in generali curia 

Montissoni, quod íncipit : Item ordinamus et statuimus quod sajones ponantur etc. ; quod dicti 

inquisitores possint temperare numerum sagionum in qualibet vicaria et baiulia secundum 

granditatem vel paucitatem eiusdem vicarie vel baiulie, secundum quod eisdem inquisitoribus 

videbitur ; et quod punniantur per ipsos inquisitores ad eorum cognitum, si delinquerint in 

eorum officio vel tenendo officium. 

IX. Declaraciones1251. 

 Item ordinamus quod capitulum factum per Dominum Regem Alfonsum in curia 

generali Montissoni, quod íncipit : Item quod teneantur reddere ius de compromissis et de1252 

penis ponitis in ipsis, etc. ; teneatur et observetur. Et declaramus et ordinamus quod nos et 

vicarii et alii nostri officiales mandemus et teneamur mandare execucioni sine diffugio et 

malicia sentencias seu arbitraciones tam arbitrorum quam arbitratorum et amicabilium 

compositorum. Et quod renunciacio et remissio facta quocumque modo per partes in 

compromisso, quod non recurrant nec possint recurrere ad arbitrum boni viri, valeant et teneant 

non obstantibus aliquibus oppinionibus contrariis. 

X. De assecuracione officialium1253. 

 Item ordinamus super capitulis curiarum generalium preteritarum, loquentibus quod 

omnis vicarius et subvicarius et curia1254 et baiulus et iudex ordinarius et assessor et carcerarius, 

et omnis officialis qui iurediccione1255 utatur, et loca eorum tenentes, antequam utatur, vel 

audeat uti ipso officio, etc ; quod omnes dicti officiales et quilibet eorum habeant assecurare 

secundum formam capituli generalis curie Barchinone per nos celebrate quod íncipit : Primo 

quod omnis vicarius et subvicarius, etc., et secundum declaracionem, factam super dicto 

capitulo in1256 generali curia Ilerde, quod dicta capitula teneantur et observentur. Et pro eo quia 

1250 B : « recepit ». 
1251 B : « De compromisso et quod pena compromissus teneat ». 
1252 B : manquant. 
1253 B : « Quod omnes officiales jurent in introitu officii sui ». 
1254 B : « curius ». 
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aliqui vicarii et subvicarii et alii de officialibus predictis de facto usi fuerint ipsis officiis, nullis 

iuramento vel assecuramento prestitis per eosdem, in vilependium1257 seu menys preu 

ordinacionum dictarum generalium curiarum; ideo ordinamus quod1258 aliquis de officialibus 

supradictis, presens et futurus, non utatur nec audeat uti officio1259 usquequo dictam securitatem 

et sacramentum fecerit secundum formam capitulorum predictorum1260. Et si aliquis, antequam 

assecuraverit et iuraverit, utatur officio, quod puniatur per dictos inquisitores ad eorum 

arbitrium, sicut persona privata quod1261 uteretur officio publico. 

XI. Gracia1262. 

 Item ordinamus et promittimus predictis omnibus et singulis et generali etiam 

Chatalonie quod non faciemus privilegium vel concessionem contra ordinaciones istius curie 

nec aliarum curiarum preteritarum. 

XVII. De observacione capituli1263. 

 Item ordinamus quod capitulum per nos factum in prima generali curia Barchinone, 

quod tale est : Item quod aliqua carta iudeorum que sint1264 usure, ex quo habeat a VI annis in 

antea, non habeat valorem, et iudeus non possit ea uti in aliquo1265, nec illi qui erunt obligati 

teneantur inde respondere in aliquo, nisi interim pecierint ipsum in curia et1266 nisi esset absens 

vel pupillus, teneatur et sequatur, revocata omni declaracione et interpretacione que per nos sint 

facte. 

466- 26 janvier 1312 

Le viguier de Manresa demanda au bayle d’Artés, qu’il rende justice dans les vingt jours, aux 

juifs Astruc Cap et Maimó Vidal, en obtenant remboursement de vingt-huit sous et six deniers 

auprès de Bernat des Pujol, qui était fidéjusseur. 

AHCM, Cort del veguer de Manresa, V-7, f. 9r. 

1257 B : « vilipendium ». 
1258 B : « quod de cetero ». 
1259 B : manquant. 
1260 B : « dictorum capitulorum ». 
1261 B : « que ». 
1262 B : « Quod privilegium non fiat contra ordinaciones presentis curie et curiarum preteritarum ». 
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1266 B : manquant. 
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467- Barcelone, 19 mai 13121267  

Le Consell de Cent de Barcelone et les prohoms de la ville ordonnèrent que tout juif, quel que 

soit sa condition, porte une cape comme cela était de coutume. Et celui qui ne la portait pas 

devait alors arborer sur ses vêtements une roue jaune ou vermeille grande comme le plat de la 

main. Tout contrevenant devait payer vingt sous et, s’il ne le pouvait pas, il devait être fouetté. 

 A : AHCB, Consell de cent, Llibre del consell 1B, I-2, ff. 41v-42r. 

B : Rappel le 2 janvier 1321 : AHCB, Consell de cent, Llibre del consell 1B, I-7, f. 24v. 

a : Com. de A et Publ. et Trad. de B : CAILLEAUX (Christophe), « La ségrégation des juifs à Barcelone au 

XIVe siècle entre normes et pratiques », in GONTHIER (Nicole), L’exclusion au Moyen Age. Actes du colloque 

international organisé les 26 et 27 mai 2005, Lyon, Centre d’Histoire Médiéval, 2007, p. 51.: CAILLEAUX 

(Christophe), « La ségrégation des juifs à Barcelone au XIVe siècle entre normes et pratiques », in GONTHIER